
PAÇO MUNICIPAL DEP, ALCEU VIEIRA 
COUTINHO 

PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA lu
INOEPENDEMCU

P R E F E I T U R A  
T«fra de todos nÓs

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - A
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 06 DE JANEIRO DE 
2021, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial n  ̂ GM- 
PP013/20, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PROVEDOR DE INTERNET, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA, ATRAVÉS DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO ANEXO I. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRASTIVAS DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. O edital poderá ser 
retirado na Comissão de Licitação, na Rua do Cruzeiro, 244, centro -  
Independência/Ce, no horário de expediente ao público, ou no site; 
www.independencia.ce.aov.br e www.tce.ce.aov.br/licitacoes. Independência/CE, 
18.12.2020. JULIANA LOIOLA BARROS - Presidente da CPL

HEDELITA,

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR DIA 18.12.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA;

- DIÁRIO DO NORDESTE.

Tel.: [88] 3675.2259 j www.independencia.ce.gov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.aov.br
http://www.tce.ce.aov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.gov.br


www.diariodonordeste.com.br Sexta-feira ISdedezembrod DN 27

^  c w r i -  P ra ftttu ra  M unieiptt da Csdro .  Extrato d» Adtthra ContrebiaL 0
Secretário de M«lo Ambiente e  Recursos HldUcos do Município <i9 Cedro. Sr. 0e«son Gouveia 
Beuttosa torna piM Ico o Extrsto do Sétimo Aditivo ao Contrato decorrente da C o n e o n ^ is  
PúWica N* 1611.01/2015-03, cujo objete é s  eontrataçSo de pessoa jurídica pare praetaçâo dos 
setvteos de cdota. transporte e d e s tro  f in ^  de resíduos sólidos.domldliares urtorws, servtços 
de v a n í ^ e  capina de Avenidas. Ruas. Logradouros públicos e serviços de poda arbórea com  
llmoeza mbeixenento. conforrriaçao e destir» f in i ,  junto a Secretarie de Meio Ambiente e 
R e c u w s  Hídricos. Contratante: Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidrteos. Contratado: 
MJM Corwtnjcftes e imoWBérta LTOA- Mê. com sede nsAvénida Manoel António Nunes Neto. 
N« 485 Baino Cidade Nova. icó/CE, CEP: 63.430-000. inscrtta no CNPJ/MF s<* o N® 
08 799 640/0001-15, neste ato representada por seu Sà6o o Sr. Marden Rômuio Uma Mota, 
in ^ r i lo  no CPP/MF sob o N» 526.192.573-87. Oa Prorrogação: 0  p r « o  am tra tua l

assinatura f«ando seu vendmento em 31 de derembro de 2021. Fundamento L e ^ l: O Aditivo 
do Contrato em questão encontra ampana no A lt 57 § 4*. da L tf Federal n,* 8.666, de 21 de 
iunho de 1993 e suas tfteraçCes postertores. Assina peia Contratante: Elesson Gouveia 
Barbosa -  Secretário de Meio AmWenta e Recursos Hlòrwes. Cadro-C6,08 de de»m b fo  de 
2020 Francisco A nterilo  Vtana Cwreta Costa • Presidente da Comissão de U ctaçao.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal <te Ararer»dà • Termo A ditivo de *  
Visônda do Contrato N* 04/2018-TP.01. Referente á Tomada de Preços N* 04/2018-TP. 
cobrado entre a PrefeltufB Municipal de A r» re n d « ^ . e a empresa A n to n ia ^ n d a  
Ambnwio de Sousa EIRELI -  ME, O tPJ N.“ 21.220,320rt)001.27. cujo o b j^ : c o n s t ^  de 
uma quadra poliesportiva na Localidade Assentamento (taury no Municip» de Ararwda -  CE 
prom«adododia31/12/2020até31/12/2021. ____________

Estado do C e a r i-P re W tu ra  M unicipa l de A ra re n d á -T e m »  Ad itivo  de P r o r r o ^ o ^
Vla«oeia dó Contrato N* 03/2019-TP.01. Reterente à Tomada de Preços N“ 03/2019-TP, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de A iarw idM ieart. e a emprBsa Ceie C o n s tru ç^  « 
SenÀços EiRELI - ME. inscrita no CNPJ/MF sob o N® 17.490.507/0001-73, cujo oO)eto: 
contratação de futuros serviços para calçar diversas ix i«  na sede Loc^idades e Distntos do 
MunicioiodeArarendá-CE.orDiroQadode3l/12/2020até3l/12/2021.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Ararewíá • Tem » A ditivo de 
V lglncla  do Contrato N* 02/2019-TP.01. Referente 6 Tomada de Preços N» 02/2019-TP. 
celebrado entre a PreWtura Municipal de Ararendá-Ceará. e a empresa CeicConsffuçôes e 
Serviços EIRELI • M£. inscrita no CNPJ/MF sob 0 N’  17.490.507/0001-^. cujo obçto: 
construção de uma quadra poHesporCva na Localidade Ramadinha no Município de Arafwwa -  
CE.prorroaadode31deDezembrode2020 a31deDezefnt>rode2021. _ _

Estado do Ceará • Prefeitura MunWpal de Ararendá -Term o M t U v ^ P w ^ ^ *  
Viaémia do Contrato N» 05/2»ie-7P.01. Relwente à Tbmada de Preços N* 092Q19-TP, 
cakebrado ertre a Prafeiftjra Munfcdpai de 1  ■*
Seivicos EIREU • ME, inacnta no CNPJ/MF aobo N* 17.490.507A)001-73. c t^  ol̂ jeto. cortrataçâo 
da e m p ^  visando á oonsuuçao da 10 casas, para
ilBchagasnoMunidpiodeArarBndá-CE.pmnoQadodotfa81/12atapj> á a i/t2 a iB 1 ._

H W »  do Cm t í  - PrefWtuni « ir tc ip a l tf» in d a p w d è n ^ A
comunica aos interessados oue r»  dia 06 de Janeiro de 2021. t e  OftOO hw**. 
Licitação na modaUdade Pregão Presenciai •’*®M-PP013^ 0, c ^ e g ^ ^ a » ' * * ^ ^ *  
Dreslacão dos serviços de prõw lor de internet, por meio de fibra opaca. a ^ v M  «  
equipamentos em regime de conwdato, confonnle e w c if ic a ^ e s  no P*J* 
necessidades das Unidades Administrativas do fc^ í^p io  de Independdnw Ce. O e ^ i  
poderá ser retirado na Comissão de Udtaçfto. na Rua do C r ^ r o ,  244. ÇenW  -  
n flep e n d ên c ia /C e , no  h o rá rio  d e  e x p ed ien te  a o  púb lico , ou n o s  

www.independencia.ce.gov.br e  www.tce.ce.gov.br/llcitacoes. lnoep*noencia/C 6 ,

f

b s
egidio.serpa@svfri.com.cr
#Fortaleza _ ___________
vatordemmnobútel^S^Masasmesmasfontesforamunâni- 
mesOTdizerqpe,doponto(teviáaadniinistraiivo,aregênda 
deRobertoC3âudionaPMF“fiDÍexoelentE sob todos 08 p o n ^
vista, e fez a diferença”.

Um ̂ ropecuaiista, cOTi carapos de produção no sertão cea- 
rensepdomHlift nesta capital, disse: “Fortaleza era uma gdade 
antts da gestão de Robeto Cliidk); hoje, é outra axnpletamai- 
te difer^te. Mudou para melhor,enâo só naBeira-Mareadj^ 
cêndas, mas também nas outras r^iões da geografia mimk4«L 
Istovaktambémparao^ovemadíM-Camik) Santana, qu^feltan- 
do ainda dois anos para 0 fim do seu mandato, promoveu um 
sateo de qualidade no Estado, e tudo isto e^toi, por muito pou- 
co,ogoldaoposiçãoemForta)fiza”,oquenâoaoonteoeuemMa- 
racanaú, em São Gonçak) do Amarante, onde está Pecém, em 
Juazeiro do NorteeemCaucaia, ondeabí^entrou ine^)erada- 
menteAssim,no€niencBniento dos ençíresários consultados 
pelacduna,ap«formancedaccáigaçâoátuadonistanaeleiçâo 
estadual ceai«nse de2022dependerádoque,nosiM-óximos24
meses, fizaem, no Psdádo da Abcdição, o e seus parteiros 
PDT, MDB, PSD e mais outras 20 l^endas.

Seránecessário,todavia, atentarparaumaspectodetodaesta 
questão: se a economia do Mb retomar 0 cresdmento e se o Con
gresso Nadonal aprovar, no cuito prazo, as refonnas necessárias 
ao a|uste das cotitas púbficas, 0 cenário serábendifereníe do 
que se vê agwa. TraAizãndo: tudo dependaá de quem vancer as
ddções na Câmara e no Senado.

NO REINO UNIOO, q u e m

y m à a  Y áoiná CTntnsi»  C av id  
s«slná> ê in  i |u é  d te

REVELA0C0NFÀZ:0

u n »  re p ô rtâ g è ir i 

èx l-ijflm H jótiw um çnfe» N è
E irá s il. á a n iin d À  á  C TR . á

http://www.diariodonordeste.com.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/llcitacoes
mailto:egidio.serpa@svfri.com.cr


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X IIN ”281 | FORTALEZA, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - EXTRAIO DE CONTRATO AO PREGÃO ELETRÔNICO N» 
A SECRETARIA DE SAÚDE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

MANIPULADOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DA PREFEI 
MUNICIPAL DE QUDCERAMOBIM, Contratada: SILVERLANDIO MENDES FERNANDES EIRILE. Valor Global do Contrato 02: RS 22.487 10 
e dois mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e dez centavos). Data da Assinatura; 01 de Dezembro de 2020. Vigência' Até 31 de Dezembro’ 
Signatários: Leila M ana de Vasconcelos de Sousa Duarte - Secretária de Saúde e Silverlândio Mendes Fernandes ■ Contratado.

**•
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE QUIXERAMOBIM -EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO NM 3 .D U/2( 

SECRETARIA DE SAÚDE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS. VISANDO AQUISIÇÃO DE GÉNEROS A L IM E \T  
(CARNE BOVINA, SUÍNA, FRANGO, PEIXE E OUTROS DERIVADOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESTE MUNICÍPIO. Contratada; ANTONlO CLÁUDIO NOGUEIRA DE LIMA - ME. Valor Global do Contrato 01: RS 21 142 70 (vinte e um 
cento e quarenta e dois reais e setenta centavos). Data da Assinatura: 02 de Dezembro de 2020. Vigência: 31 de Dezembro de 2020. Signatários- Ana F l á ^  
Fernandes Fanas Pinheiro - Secretária de Saúde e Antonio Cláudio Nogueira de Lima - Contratado,

Estado do Ceará - Prefeitura M uaicípal de São Gooçalo do Amarante - Extrato do Termo Aditivo - Concorrência Pública N“ 2018.06.04.001. 0(A ) 
Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo do Amarante, toma público o Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato 
deconente do processo licitatório na modalidade Concon-ência Pública N* 2018.06.04.001, cujo objeto é a execução dos serviços de pavimentação em 
pedra tosca de diversas Ruas na Localidade de Tibom a no Município de São Gonçalo do Amarante-CE. Contratante: Secretaria de Meio Am biente e 
Urbanismo. Contratado(a): P2 Engenharia e Construção Civil LTDA. Prazo de Duração; 08/11/2020 à 07/05/2021. Assina pelo(a) Contratado(a): Paulo 
Cesar Evangelista. Assina pela Contratante: Vicente Luís Moreira da Rocha. SSo Gonçalo do Amarante-Ce, 06 de novembro de 2020.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 06 de Janeiro de 2021 às 
09:00 horas, abrirá Licitação na modalidade Pregão Presencial n“ GM-PPO13/20, cujo objeto é a contratação da prestação dos serviços de provedor de 
internet, por meio de fibra óptica, através de equipamentos em regime de comodato, conforme especificações no anexo I, para atender as necessidades das 
Unidades Administrativas do Município de Independência/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, na Rua do Cruzeiro, 244, Centro -  
Independência/Ce, no horário de expediente ao público, ou nos sites; www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Independêncla/CE. 
18.12.2020. Juliana Loiola Barros - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tiaoguá -  Secretaria de Educação -  Tomada de Preços N" 06/2020-SEMED -  Aviso de Interposição 
de Recurso Administrativo. A  Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, faz constar que no dia 15/12/2020 foi impetrado 
recurso administrativo pela empresa Ramilos Construções EIRELI - ME, referente ao julgamento de habilitação da Tomada de Preços n° 06/2020-SEMED, 
cujo objeto é a contratação dos serviços de construção de uma Escola de duas salas na localidade de Sítio Tetéus. Dada à ciência, fica aberto o prazo para 
apresentação de contrarrazões, conforme Lei N® 8.666/93. Tianguá-CE, 17 de Dezembro de 2020. Deid Júnior do Nascimento -  Presidente da Comissão 
de Licitaçfio.

«*« »««
ESTADO DO  CEARA - PREFEITURA MUNICPAL DE BICUITINGA • AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N"
1712.01-2020^EOB. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 04 de janeiro de 2021 às 11:00 horas, pelo endereço 
eletrônico www.bll.org.br, estará realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1712.01-2020-SEOB; OBJETO: 
Prestação de Serviços de Locação sem Motorista deO l(um ) Caminhão Tipo Compactador, junto a SEOB e 01 (um) Veículo Tipo Passeio, junto ao IPREV 
do Município de Ibicuitinga. Maiores informações via e-mail: lícitacao@ibicuitinga.ce.gov.br ou presencial na sede da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga a 
partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 17 de dezembro de 2020. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira O ficial

ESTADO DO  C EA RÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE G UARAM IRANGA ■ AVISO DE LICITAÇÃO - TOM ADA DE PREÇO S N*
2020.12.17.1-TP. ABERTURA: 04 de janeiro  de 2021 ás 08h30m in. JULGAM ENTO: M enor Preço Global. OBJETO- CO N TRA TAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESPECIALIZADO PARA O PLANEJAMENTO. ORIENTAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DOS PROCEDIMENTOS DE CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE GUARAMIRANGA/CE, conforme Projeto Básico em anexo do Edital. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 - Centro - CEP; 62.766-000 - 
Guaramiranga — CE, no horário de Shs às 12hs e no site: tce.ce.gov.br/licitacoes. Francisco Alison Pereira dos Santos - Presidente.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N* 002/2020-CP. O Município 
de Guaramiranga/CE, através da Secretaria de Educação, toma público aos interessados a abertura da Chamada Pública N® 002/2020-CP. Objeto; Aquisição 
de Géneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedorismo Familiar Rural, para atender os Alunos matriculados na Rede Pública Municipal de 
Ensino do Município de Guaramíranga - CE. Data para entrega da documentação para habilitação e projeto de venda será no dia 20 de janeiro 2021, às 09:30 
horas. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409, Centro, Guaramiranga/CE ou (85) 3321-1130 de 08;00 às 12:00hs e no site: tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Francisco Alison Pereira dos Santos -  Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N* 
2020.12.18.01 -  A  Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, toraa público que no dia 05 de Janeiro de 2021, às 09h, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, S/N°. Centro, nesta cidade, receberá propostas para; O Objeto desta Licitação é a Contratação de serviços 
de manutenção e reparação mecânica nos veículos próprios e locados da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro. Modalidade; Pregão Presencial 
N° 2020.12,18.01. A  dociunentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida no ponal do IC E  ou junto à Comissão de Licitação no endereço 
já  citado, no horáno de expediente (OSh às 1 Ih). Piquet Carneiro-CE, 18 de Dezembro de 2020. Francísca Vera Lúcia Barbosa Lima — Pregoeira.

«*• »•* *•*
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA  
N° 025/2020 -  O Presidente d a  Com issão de Licitação, tom a público aos interessados que no dia 19 de Janeiro de 2021, às 09h, estará realizando 
Licitação, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Locações de máquinas, equipamentos e caminhões para o M unicípio de 
Quiterianópolis-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação na sala da CPL, no horário de OSh às 12h e através dos Sites; 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e wsyw.Quiterianopolis.ce.gov.br. Maiores informações no Telefone; (88) 3657-1064. QuiteríanópolisCE, 17 de Dezembro 
de 2020. José ítalo A. Costa — Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N* 135/2020 (SRP)
-  SME (BB N® 850632) ADENDO 01 -  Central de Licitações, Nova Data de Abertura: 05/01/2020, às 09h (horário de Brasília). OBJETO: Registro de 
Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de géneros alimentícios III para atender aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE. Conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: GraUiito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br.  (ACESSE -  LICITAÇÕES) 
e à Rua Viriato de Medeiros, N “ 1,250, 4* andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 17 de Dezembro de 2020.0  Pregoeiro -  Evandro de Sales Souza.

F S C
MISTO

PâpÊí prodiM» ■ pirtrA Ammi mipetêéntia
FSCC128031

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br
mailto:citacao@ibicuitinga.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.sobral.ce.gov.br

